

Sygn. akt IV U 550/14

## WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 20 marca 2015r.

Sąd Okręgowy w Siedlcach IV Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący	SSO Katarzyna Antoniak
Protokolant	sekr. sąd. Anna Wąsak

po rozpoznaniu na rozprawie w dniu 6 marca 2015r. w S.

odwołania J. S.

od decyzji Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

z dnia 23 kwietnia 2014r., znak: (...)

w sprawie J. S.

przeciwko Prezesowi Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

o prawo do emerytury rolniczej

**oddala odwołanie.**

Sygn. akt: IV U 550/14 **UZASADNIENIE**

Decyzją z 23 kwietnia 2014r. Prezes K. Rolniczego (...), działając na podstawie art.19 ust.2 i art.20 ust.1 ustawy z 20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu społecznym rolników odmówił J. S. prawa do emerytury wskazując, że ubezpieczona nie wykazała wymaganego co najmniej 30-letniego okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu.

Odwołanie od w/w decyzji złożyła J. S. wnosząc o jej zmianę i ustalenie jej prawa do emerytury. W uzasadnieniu stanowiska wskazała, że wnosi o „umorzenie” 2-letniego okresu brakującego do emerytury. Podniosła, że od małego dziecka pracowała ciężko w gospodarstwie rolnym rodziców, a później wyszła za mąż i poszła do gospodarstwa męża, w którym nie było żadnego sprzętu. Od początku nie ma wody ani łazienki w mieszkaniu. Obecnie opiekuje się chorym mężem. Dlatego wnosi o uwzględnienie odwołania (odwołanie k.1).

W odpowiedzi na odwołanie organ rentowy wniósł o jego oddalenie wskazując na przepisy prawa i uzasadnienie zawarte w zaskarżonej decyzji (odpowiedź organu rentowego na odwołanie k.3-4).

**Sąd ustalił, co następuje:**

Ubezpieczona J. S. w dniu 15 lutego 2014r. ukończyła (...)życia. W dniu 9 kwietnia 2014r. wystąpiła do organu rentowego z wnioskiem o emeryturę rolniczą (wniosek z 9 kwietnia 2014r. k.1 akt emerytalnych).

Po rozpoznaniu załączonych do wniosku dokumentów organ rentowy ustalił, że ubezpieczona legitymuje się okresem podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu w wymiarze 20 lat i 3 miesięcy oraz okresem pracy w gospodarstwie rolnym rodziców po ukończeniu 16. roku życia ,tj. od 15 lutego 1975r. do 31 grudnia 1982r. w wymiarze 7 lat, 10 miesięcy i 16 dni, co łącznie stanowi 28 lat, 1 miesiąc i 16 dni. Z uwagi na brak wymaganego ustawą, co najmniej 30-letniego okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu rolników zaskarżoną decyzją z 23 kwietnia 2014r. organ rentowy odmówił ubezpieczonej prawa do emerytury (decyzja z 23 kwietnia 2014r. i postanowienie o sprostowaniu omyłki pisarskiej w powyższej decyzji z 27 maja 2014r. k.20 i 22 akt emerytalnych).

Ubezpieczona mieszkała i pracowała w gospodarstwie rolnym rodziców G. i W. małż. F. położonym we wsi S. gmina Ż. od ukończenia 16. roku życia, czyli od 15 lutego 1975r. do 31 grudnia 1982r. (data graniczna wynikająca z ustawy), co stanowi 7 lat, 10 miesięcy i 16 dni (przy przyjęciu ogólnej zasady, że miesiąc stanowi 30 dni (poświadczenie o okresach zameldowania, zaświadczenie ze Starostwa Powiatowego w G. z 14 stycznia 2014r. dot. gospodarstwa rolnego rodziców ubezpieczonej oraz oświadczenie ubezpieczonej i zeznania świadków z 7 kwietnia 2014r. na okoliczność pracy w gospodarstwie rolnym rodziców k.3-7 akt emerytalnych).

W dniu 24 grudnia 1983r. ubezpieczona wyszła za mąż za K. S. i od tej daty prowadziła razem z mężem gospodarstwo rolne położone na terenie wsi S. gmina Ż.. Z tego tytułu od 1 stycznia 1984r. do 31 marca 2004r., co stanowi 20 lat i 3 miesiące, podlegała ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu jako rolnik. W dniu 23 marca 2004r. ubezpieczona i jej mąż zaprzestali prowadzenia działalności rolniczej i przenieśli własność gospodarstwa rolnego na swoje córki (odpis skrócony aktu małżeństwa ubezpieczonej k.14 akt emerytalnych, zaświadczenie o okresach podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu z 10 kwietnia 2014r. k.16-18 akt emerytalnych, akt notarialny umowy darowizny nieruchomości rolnych z 23 marca 2004r. k.8-11 i oświadczenie ubezpieczonej z 9 kwietnia 2014r. k.13 akt emerytalnych).

### **Sąd zważył, co następuje:**

Odwołanie ubezpieczonej J. S. podlegało oddaleniu.

Zgodnie z art.19 ust.2 ustawy z 20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz.U. z 2008r., Nr 50, poz.291 ze zm.) emerytalna rolnicza przysługuje ubezpieczonemu rolnikowi, który spełnia łącznie następujące warunki:

- 1) osiągnął wiek 55 lat, jeśli jest kobietą, albo 60 lat, jeśli jest mężczyzną,
- 2) podlegał ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu przez okres co najmniej 30 lat,
- 3) zaprzestał prowadzenia działalności rolniczej.

W myśl art. 20 ust.1 powyższej ustawy do okresów ubezpieczenia wymaganych do nabycia emerytury zalicza się okresy:

- 1) podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników indywidualnych i członków i ch rodzin w latach 1983-1990,
- 2) prowadzenia gospodarstwa rolnego lub pracy w gospodarstwie rolnym, po ukończeniu 16. roku życia, przed dniem 1 stycznia 1983r.,
- 3) od których zależy prawo do emerytury zgodnie z przepisami emerytalnymi,

przy czym zgodnie z ust.3 powyższego przepisu ust.1 pkt 3 nie stosuje się do osób urodzonych po dniu 31 grudnia 1948r.

Odnosząc powyższe uregulowania do okoliczności sprawy Sąd doszedł do przekonania, że decyzja organu rentowego jest prawidłowa. Organ rentowy prawidłowo ustalił, że ubezpieczona nie spełnia przesłanki co najmniej 30-letniego okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu. Udokumentowany przez ubezpieczonej okres podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu to okres od 1 stycznia 1984r. do 31 marca 2004r., co stanowi 20 lat i 3 miesiące.

W związku ze zbyciem nieruchomości rolnych i zaprzestaniem prowadzenia działalności rolniczej od 1 kwietnia 2004r. ubezpieczona nie podlegała już ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu. Do okresu wymaganego do nabycia emerytury organ rentowy zasadnie przyjął również okres pracy ubezpieczonej w gospodarstwie rolnym rodziców po ukończeniu 16. roku życia ,tj. od 15 lutego 1975r. do 31 grudnia 1982r., co stanowi 7 lat, 10 miesięcy i 16 dni. Suma wskazanych okresów stanowi 28 lat, 1 miesiąc i 16 dni.

W toku rozprawy ubezpieczona wskazała, że w okresie od 1 stycznia 1983r. do końca tego roku mieszkała jeszcze z rodzicami (pod koniec 1983r. wyszła za mąż) i rodzice opłacali za nią składki na ubezpieczenie społeczne rolników, przy czym sama nosiła składki do Urzędu Gminy w Ż. (wyjaśnienia ubezpieczonej k.9v – nagranie od minuty 2 do 19). W związku z powyższym Sąd wystąpił do Urzędu Gminy w Ż. o udzielenie informacji w tym zakresie. W odpowiedzi na powyższe Urząd Gminy w Ż. poinformował, że nie dysponuje dokumentacją potwierdzającą fakt opłacenia składek na ubezpieczenie społeczne rolników za ubezpieczoną w okresie od 1 stycznia 1983r. do 31 grudnia 1983r. (informacja z 13 marca 2015r. k.14 akt sprawy). Zauważyć jednak należy, że nawet przy przyjęciu, że za wskazany okres składki zostały opłacone, ubezpieczona w dalszym ciągu nie spełniałaby wymogu co najmniej 30-letniego okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu. Wykazany okres zwiększyłby się bowiem do wymiaru 29 lat, 1 miesiąca i 16 dni.

Podkreślić należy, że z uwagi na zacytowane wyżej uregulowanie ustawy – art.20 ust.3, do okresu wymaganego do emerytury nie mógł być zaliczony okres zatrudnienia ubezpieczonej w Zakładach (...) w G. od 26 kwietnia 1983r. do 11 kwietnia 1986r., na dowód czego ubezpieczona okazała wpis w dowodzie osobistym z tamtego okresu (k.9v – minuta 6 nagrania).

Mając na uwadze powyższe okoliczności Sąd na podstawie art.477.14§1 kpc odwołanie ubezpieczonej oddalił. Odnosząc się jeszcze do wniosku ubezpieczonej o „umorzenie” brakującego okresu, wskazać trzeba, że możliwość taka nie została przewidziana przez ustawodawcę.